
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00508
Del : 06/02/2013
Esecutivo da: 06/02/2013
Proponenti : Direzione Avvocatura

OGGETTO: 

CAUSE AGLIETTI ALBERTO DI AGLIETTI RODOLFO & C -  ASA SRL - BINDI SPA - 
CONS.EDIL SRL - FERRUZZI PAOLO - FIRENZE LAVORI SRL - GEOM. ANNA LETIZIA 
D'ADAMO - GEOM GIACOMO DALLAI - IMPRESA CIONI - IMPRESA EDILE STRADALE 
PANZA SRL - ING. ANDREA TRAMONTI - LOCALNET FIRENZE SRL - PACE STRADE 
SRL - SALES ASCENSORI SRL - SODI STRADE SRL - STUDIO GRAFICO GUALTIERI - 
VE.MI.NI SRL - Pagamento spese legali a seguito decreti ingiuntivi

     

IL DIRETTORE
Premesso che:

- ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000 è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio
 -  con  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  2012/G/741  del  31/12/2012,  sono  state  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate 
nel P.E.G. 2012;

Preso atto dei seguenti ricorsi per decreto ingiuntivo presentati come segue:

- dalla Società AGLIETI ALBERTO DI AGLIETTI RODOLFO & C., avanti il Tribunale di Firenze, per 
ottenere  il  pagamento  del  credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  fronte  di  lavori  di 
manutenzione straordinaria eseguiti presso gli asili nido del Comune.

- dalla Società ASA SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato  
nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di contratto di appalto per l’esecuzione di “tutte le opere,  
provviste e prestazioni occorrenti per i lavori di risanamento di via delle Porte Nuove”.

- dalla BINDI SPA, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato nei  
confronti del Comune di Firenze, a seguito di appalto di “lavori stradali, tra gli  altri, per la manutenzione 
straordinaria della viabilità dei Quartieri 4 e 5 del capoluogo”.

- dalla Società CONS.EDIL SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di contratto di appalto per l’esecuzione di “lavori di 
manutenzione straordinaria di ponti e passerelle.

- dal Sig PAOLO FERRUZZI , avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  per  aver  effettuato,  in  qualità  di  Perito  Edile,  prestazioni  
professionali di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di nuova costruzione di n. 25  
alloggi in Firenze – località Sorgane.

- dalla FIRENZE LAVORI SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di aggiudicazione di “lavori inerenti interventi pe la 

 pag. 1



sicurezza stradale denominati progetto Davide”, di “lavori inerenti l’ulteriore implementazione della struttura 
per popolazione canina del canile municipale-parco degli animali-“,  di “ lavori inerenti la ristrutturazione ed 
ampliamento della biblioteca del Giardino dell’Orticultura, nonché ripristino dei danni da atti vandalici e di 
messa a norma dell’impianto antincendio”, di “lavori di manutenzione straordinaria per opere stradali in via 
Benedetto Fortini.,  località  Villa  di  Rusciano”,  di  “lavori  inerenti  la  manutenzione straordinaria  per  opere 
stradali di sicurezza dell’utenza debole ed installazione apparecchiature per la riduzione dell’incendiabilità”, 
di “lavori inerenti il completamento della rete ciclabile nel quartiere 5 e la realizzazione della pista ciclabile  
stazione di Rifredi-NuovoPignone”.

- dal GEOM. ANNA LETIZIA D’ADAMO, per ottenere il pagamento del credito vantato nei confronti  
del Comune di Firenze, a seguito di incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito  
dei “lavori di manutenzione straordinaria dei piani viari”.

- dal GEOM. GIACOMO DALLAI, avanti il Giudice di Pace di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, per aver effettuato “lavori di manutenzione straordinaria  
in Via delle Cave di Monteripaldi” come da contratto sottoscritto tra le parti e di cui alla 2011/DD/10908. 

- dalla IMPRESA CIONI, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato  
nei  confronti  del  Comune di  Firenze,  a  seguito  di  affidamento diretto  di  “lavori  inerenti  servizi  utili  alla 
tramvia”, per aver effettuato “piccoli interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali di caditoie 1 
lotto-contratto aperto”, per aver effettuato “lavori per interventi di manutenzione straordinaria alle strade del  
Quartiere 4”, per aver effettuato “lavori di manutenzione straordinaria con la revisione del sistema di viabilità, 
di aree limitrofe a piazza Oberdan”.

-  dalla  Società  IMPRESA  EDILE  STRADALE  PANZA  SRL,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per 
ottenere il  pagamento del credito vantato nei confronti  del  Comune di Firenze, a seguito di  contratto di 
appalto per l’esecuzione dei “lavori di risanamento di tratti della carreggiata di Via Gabriele D’Annunzio”.

- dall’ING. ANDREA TRAMONTI, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’incarico ottenuto per “l’effettuazione del collaudo 
tecnico  degli  impianti  elettrici  e  meccanici,  certificazione  delle  strutture  ai  fini  di  prevenzione  incendi  
relativamente alla scuola Torrigiani Ferruzzi di Firenze”.

- dalla Società LOCALNET FIRENZE SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento 
del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a fronte di attività di impiantistica telefonica con 
relativa fornitura di materiale, installazione e manutenzione.

 - dalla Società PACE STRADE SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito del contratto di appalto per l’esecuzione dei 
“lavori di manutenzione straordinaria stradale nel Quartiere 5”

-  dalla  Società  SALES ASCENSORI  SRL,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Firenze,  per  ottenere  il  
pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, in virtù del contratto di manutenzione del 
Complesso immobiliare denominato “Nuovo Conventino”.

- dallo STUDIO GRAFICO LORENZO GUALTIERI, avanti il Giudice di Pace di Firenze, per ottenere 
il  pagamento del  credito  vantato  nei  confronti  del  Comune di  Firenze,  per  aver  effettuato  il  “servizio  di 
realizzazione grafica del depliant distribuito in occasione dell’inaugurazione del Nuovo Palazzo di Giustizia”.

- dalla VE.MI.NI SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato nei  
confronti del Comune di Firenze, a seguito di “lavori di ristrutturazione degli spogliatoi del Campo di calcio  
Olmatello”, seconda e terza rata.

Visti i decreti ingiuntivi emessi rispettivamente dal Giudice di Pace e dal Tribunale di Firenze, con i 
quali,  in  accoglimento  dei   ricorsi  presentati  dai  suddetti  ricorrenti,  viene  condannata  l’Amministrazione 
Comunale al pagamento delle somme capitali  richieste, nonché al rimborso delle spese della procedura 
come di seguito elencate,  comprensive di cap, ma al netto di iva, non rimborsabile in favore di soggetti che 
ne effettuano la rivalsa:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Aglietti Alberto di Aglietti 
Rodolfo & C.

7341/12 Tribunale di Firenze 1.186,00

Asa srl 6365/12 Tribunale di Firenze 1.632,11
Bindi spa 7167/12 Tribunale di Firenze 3.815,00
Cons.Edil srl 5782/12 Tribunale di Firenze 3.999,72
Ferruzzi Paolo 5969/12 Tribunale di Firenze 1.272,60
Firenze Lavori srl 7178/12 

7180/12 
Tribunale di Firenze 9.412,40

 pag. 2



7182/12 
7207/12 
7177/12 
7179/12

Geom. Anna Letizia 
D’Adamo

9117/12 Giudice di Pace Firenze 1.027,12

Geom. Giacomo Dallai 8783/12 Giudice di Pace  Firenze 572,52
Impresa Cioni 6197/12 

6198/12 
7655/12 
7733/12

Tribunale di Firenze e 
Giudice di Pace Firenze

2.978,60

Impresa Edile Stradale 
Panza srl

5862/12 Tribunale di Firenze 2.525,60

Ing. Andrea Tramonti 6805/12 Tribunale di Firenze 922,52
Localnet Firenze srl 16990/12 Tribunale di Firenze 2.062,37
Pace Strade srl 5868/12 Tribunale di Firenze 4.367,52
Sales Ascensori srl 15238/12 Giudice di Pace Firenze 907,50
Studio Grafico Lorenzo 
Gualtieri

8623/12 Giudice di Pace Firenze 622,50

Ve.Mi.Ni. srl 6451/12 Tribunale di Firenze 5.025,24
Totale 42.329,32

Dato  atto  che  al  pagamento  della  somma  capitale  liquidata  nei  diversi  Decreti  Ingiuntivi  dovrà 
provvedere, per competenza, la  Direzione Servizi  Tecnici per il  P.E. Ferruzzi  Paolo, la Società Aglietti 
Alberto di Aglietti  Rodolfo & C. e la Società Localnet Firenze srl,  Ing. Andrea Tramonti,  Ve.Mi.Ni Srl,  la  
Direzione Nuove Infrastrutture e  Mobilità  per la  Società  Asa srl,  la  Società  Cons.Edil  srl,  la  Società 
Impresa Stradale Panza srl e la Società Pace Strade srl, Impresa Cioni, Bindi Spa, Geom. Giacomo Dallai,  
Studio Grafico Lorenzo Gualtieri, Firenze Lavori Srl, il Geom. Anna Letizia D’Adamo, Sodi Sttrade srl, e la  
Direzione Patrimonio per la Società Sales Ascensori srl;

Vista inoltre la determinazione n.14026/2012 con cui si provvedeva, tra l’altro, al pagamento delle spese 
della procedura di ingiunzione, per complessivi € 4.322,76, in favore della Società SODI STRADE SRL, di  
cui al decreto ingiuntivo n 4598/12.

Vista la successiva nota dell’Avv. Serena Cammelli, legale di controparte, con cui vengono riepilogate le 
somme complessivamente dovute in esecuzione del suddetto decreto, di cui € 758,00 a titolo di spese di 
registrazione, non ricomprese nella somma come sopra liquidata.

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’ulteriore rimborso di € 758,00 in favore della Sodi Strade  
srl.

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

          DETERMINA

1) di impegnare sul capitolo 23310 la somma di € 43.087,32 di spese di giudizio da corrispondere come 
segue:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

 pag. 3



Aglietti Alberto di Aglietti 
Rodolfo & C.

7341/12 Tribunale di Firenze 1.186,00

Asa srl 6365/12 Tribunale di Firenze 1.632,11
Bindi spa 7167/12 Tribunale di Firenze 3.815,00
Cons.Edil srl 5782/12 Tribunale di Firenze 3.999,72
Ferruzzi Paolo 5969/12 Tribunale di Firenze 1.272,60
Firenze Lavori srl 7178/12 

7180/12 
7182/12 
7207/12 
7177/12 
7179/12

Tribunale di Firenze 9.412,40

Geom. Anna Letizia 
D’Adamo

9117/12 Giudice di Pace Firenze 1.027,12

Geom. Giacomo Dallai 8783/12 Giudice di Pace  Firenze 572,52
Impresa Cioni 6197/12 

6198/12 
7655/12 
7733/12

Tribunale di Firenze e 
Giudice di Pace Firenze

2.978,60

Impresa Edile Stradale 
Panza srl

5862/12 Tribunale di Firenze 2.525,60

Ing. Andrea Tramonti 6805/12 Tribunale di Firenze 922,52
Localnet Firenze srl 16990/12 Tribunale di Firenze 2.062,37
Pace Strade srl 5868/12 Tribunale di Firenze 4.367,52
Sales Ascensori srl 15238/12 Giudice di Pace Firenze 907,50
Sodi Strade srl 4598/12 Tribunale Firenze spese 

registrazione decreto
758,00

Studio Grafico Lorenzo 
Gualtieri

8623/12 Giudice di Pace Firenze 622,50

Ve.Mi.Ni. srl 6451/12 Tribunale di Firenze 5.025,24
Totale 43.087,32

2)di comunicare la presente determinazione alle Direzioni Servizi Tecnici,  Nuove Infrastrutture e Mobilità, e 
Patrimonio, in quanto competenti sulle materie oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 06/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Antonella Pisapia

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 06/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4



 pag. 5


